[bookmark: _Hlk130914403][image: ]
        «КÖЖМУДОР»                                                                 АДМИНИСТРАЦИЯ
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА                                      СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
    АДМИНИСТРАЦИЯ	                                                               «КОЖМУДОР»

169052 Республика Коми Усть-Вымский район с. Кожмудор, ул. Центральная, 52

ТШÖКТÖМ

                                                    РАСПОРЯЖЕНИЕ

    от 31 марта 2025 года                                                                   № 10-р

	[bookmark: _Hlk194319086]О внесении изменений в распоряжение  администрации СП «Кожмудор» от 25.05.2023   № 18-р «О назначении ответственного исполнителя по Плану мероприятий по улучшению санитарного состояния территории зоны санитарной охраны и предупреждению загрязнения подземного источника хозяйственно-питьевого водоснабжения (скважина № 3/21-Э)

Согласно Проекту зоны санитарной охраны подземного источника водоснабжения (скважина № 3/21-Э), расположенного в с. Кожмудор МО МР «Усть-Вымский» ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Внести следующие изменений в распоряжение  администрации СП «Кожмудор» от 25.05.2023   № 18-р «О назначении ответственного исполнителя по Плану мероприятий по улучшению санитарного состояния территории зоны санитарной охраны и предупреждению загрязнения подземного источника хозяйственно-питьевого водоснабжения (скважина № 3/21-Э):
приложение к распоряжению изложить в редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Распоряжение администрации сельского поселения «Кожмудор» от 18.05.2023 г. №18-р признать утратившим силу.
 3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Кожмудор» 				    Д. И. Турбылев

2

	[bookmark: _Toc437339579][bookmark: _Toc374539464][bookmark: _Toc321139882][bookmark: _Toc308441933][bookmark: _Toc289845663][bookmark: _Toc201552545]
	Приложение к распоряжению от
«31» марта 2025 г.№10-р

ПЛАН
мероприятий по улучшению санитарного состояния территории зоны санитарной охраны и предупреждению загрязнения подземного источника хозяйственно-питьевого водоснабжения (скважина № 3/21-Э)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственная организация или исполнитель
	Сроки выполнения
	Источник финансирования

	1. Технические мероприятия по водозаборным скважинам, водопроводным сооружениям и водоводам

	1.1
	Оборудовать устье водозаборной скважины № 3/21-Э в соответствии с требованиями СП 31.13330.2021: оборудование её контрольно-измерительными приборами и запорной арматурой, установка пьезометрических трубок для замера уровня подземных вод, герметизация устья скважины
	Администрация СП «Кожмудор»
	Единовременно, перед началом эксплуатации водозабора,
в течение 2025 г.
	Собственные средства

	1.2
	Обустроить надскважинный павильон над устьем водозаборной скважины № 3/21-Э
	То же
	Единовременно, перед началом эксплуатации водозабора,
в течение 2025 г.
	Собственные средства

	1.3
	Организовать контроль за санитарно-техническим состоянием надскважинного павильона над устьем водозаборной скважины № 3/21-Э
	»
	Постоянно
	Собственные средства

	1.4
	Проводить генеральную проверку технического состояния водозаборных сооружений (состояние павильонов, оголовков, обсадных труб, фильтровых колонн скважин, водоприемной части, насосного оборудования, электрооборудования, контрольно-измерительного оборудования (водомерных счетчиков, манометров), средств автоматизации и системы управления) с проведением пробных откачек для уточнения дебита скважины и соответствующего ему понижения уровня подземных вод в скважине
	»
	1 раз в год
	Собственные средства

	1.5
	Вести документирование результатов генеральных проверок, испытаний и работ с составлением актов и последующим занесением их в паспорт скважины
	»
	Ежегодно
	Собственные средства

	1.6
	Проводить поверку контрольно-измерительного оборудования (водомерных счетчиков, манометров)
	Администрация СП «Кожмудор»
	В соответствии с межповерочными интервалами приборов учета
	Собственные средства

	1.7
	Проводить профилактический и текущий ремонты конструктивных элементов водозаборных сооружений, насосного оборудования, электрооборудования, контрольно-измерительного оборудования, средств автоматизации и системы управления
	То же
	Ежегодно
	Собственные средства

	1.8
	Проводить генеральную проверку технического состояния водопроводных сооружений и водоводов
	»
	1 раз в год
	Собственные средства

	1.9
	Проводить профилактический и текущий ремонты водопроводных сооружений  и водоводов
	»
	Ежегодно
	Собственные средства

	2. Мероприятия по улучшению качества питьевой воды

	2.1
	Организовать водоподготовку воды используемой для питьевых целей с целью уменьшения показателей запаха, цветности, мутности, перманганатной окисляемости, содержаний общего железа, бора, мышьяка и микробиологических показателей (ОМЧ, общие колиформные и термотолерантные колиформные бактерии) до нормативных значений установленных СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» для воды питьевой централизованного водоснабжения подземных источников (табл. 3.1, 3.13).
	Администрация СП «Кожмудор»
	Единовременно, перед началом эксплуатации водозабора,
2025–2027 гг.
	Собственные средства

	2.2
	Проводить водоподготовку воды используемой для питьевых целей до нормативных значений установленных СанПиН 1.2.3685‑21.
	То же
	Постоянно
	Собственные средства

	3. Мероприятия по организации и ведению производственного контроля качества и безопасности питьевой воды

	3.1
	Разработать и согласовать с Управлением Роспотребнадзора по Республике Коми Программу производственного контроля качества и безопасности питьевой воды с использованием централизованных систем водоснабжения
	Администрация СП «Кожмудор»,
Управление Роспотребнадзора по Республике Коми
	Единовременно, перед началом эксплуатации водозабора,
2025–2027 гг.
	Собственные средства

	3.2
	Осуществлять производственный контроль качества и безопасности питьевой воды в соответствии с Программой производственного контроля качества и безопасности питьевой воды
	Администрация СП «Кожмудор»
	Постоянно
	Собственные средства

	4. Мероприятия по организации и ведению мониторинга подземных вод

	4.1
	Разработать и согласовать с Управлением Роспотребнадзора по Республике Коми Программу (план) производственного контроля за хозяйственной деятельностью, влияющей на качество подземных вод
	Администрация СП «Кожмудор»,
Управление Роспотребнадзора по Республике Коми
	Единовременно, перед началом эксплуатации водозабора,
2025–2027 гг.
	Собственные средства

	4.2
	Проведение систематических наблюдений за величиной и режимом отбора подземных вод из водозаборной скважины, техническим состоянием водозаборных сооружений, состоянием зоны санитарной охраны водозабора подземных вод в соответствии с Программой (планом) производственного контроля за хозяйственной деятельностью, влияющей на качество подземных вод
	Администрация СП «Кожмудор»
	Постоянно
	Собственные средства

	4.3
	Ведение журнала учета водопотребления средствами измерений на водозаборе
	То же
	Постоянно
	Собственные средства

	4.4
	Ведение журнала наблюдений за уровнем подземных вод в водозаборной скважине
	»
	Постоянно
	Собственные средства

	4.5
	Осуществлять контроль качества подземных вод: отбор проб подземных вод из водозаборной скважины, проведение лабораторных исследований качества подземных вод в аккредитованных лабораториях в соответствии с Программой (планом) производственного контроля за хозяйственной деятельностью, влияющей на качество подземных вод
	»
	Постоянно
	Собственные средства

	5. Мероприятия на территории I пояса ЗСО водозабора

	5.1
	Обустроить ограждение водозабора в соответствии с границами I пояса ЗСО водозабора
	Администрация СП «Кожмудор»
	Единовременно,
в течение 2025 г.
	Собственные средства

	5.2
	Вести постоянный контроль за состоянием ограждения
	То же
	Постоянно
	Собственные средства

	5.3
	Обеспечить  охрану I пояса ЗСО водозабора от доступа посторонних лиц
	»
	Постоянно
	Собственные средства

	5.4
	Обустроить водоотводящие канавы или водоотводные лотки для отвода поверхностного стока за пределы I пояса ЗСО водозабора
	»
	Единовременно,
в течение 2025 г.
	Собственные средства

	5.5
	Обустроить дорожки с твердым покрытием к павильону водозаборной скважины
	»
	Единовременно,
в течение 2025 г.
	Собственные средства

	5.6
	Проводить озеленение территории I пояса ЗСО водозабора, не допускать посадку высокоствольных деревьев
	»
	Постоянно
	Собственные средства

	5.7
	Не допускать все виды строительства, не имеющие непосредственного отношения к эксплуатации, реконструкции и расширению водопроводных сооружений, в т. ч. прокладку трубопроводов различного назначения, размещение жилых и хозяйственно-бытовых зданий, проживание людей, применение ядохимикатов и удобрений
	Администрация СП «Кожмудор»
	Постоянно
	Собственные средства

	5.8
	Контролировать состояние водопроводных сооружений для предотвращения возможности загрязнения питьевой воды через оголовок и устье скважины, люки и переливные трубы резервуаров
	То же
	Постоянно
	Собственные средства

	5.9
	Содержать площадку водозабора в надлежащем санитарном состоянии, производить очистку территории от мусора
	»
	Постоянно
	Собственные средства

	6. Мероприятия на территории II пояса ЗСО водозабора

	6.1
	Выявлять, тампонировать или восстанавливать все старые, бездействующие, дефектные или неправильно эксплуатируемые скважины, представляющие опасность в отношении возможности загрязнения водоносных горизонтов
	Администрация СП «Кожмудор»
	Постоянно
	Собственные средства

	6.2
	Согласовывать бурение новых скважин и новое строительство, связанное с нарушением почвенного покрова с Управлением Роспотребнадзора по Республике Коми
	Администрация СП «Кожмудор»,
Управление Роспотребнадзора по Республике Коми
	Постоянно
	Собственные средства

	6.3
	Не допускать закачку отработанных вод в подземные горизонты, подземное складирование твердых бытовых отходов и разработку недр земли
	Администрация СП «Кожмудор»
	Постоянно
	Собственные средства

	6.4
	Не допускать размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других объектов, обусловливающих опасность химического загрязнения подземных вод
	То же
	Постоянно
	Собственные средства

	6.5
	Не допускать размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей фильтрации, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и птицеводческих предприятий и других объектов, обусловливающих опасность микробного загрязнения подземных вод
	»
	Постоянно
	Собственные средства

	6.6
	Не допускать применение удобрений и ядохимикатов
	»
	Постоянно
	Собственные средства

	6.7
	Не допускать рубку леса главного пользования и реконструкции
	»
	Постоянно
	Собственные средства

	6.8
	Выполнять мероприятия по санитарному благоустройству территории (оборудование объектов канализацией, устройство водонепроницаемых выгребов, организация отвода поверхностного стока и др.)
	»
	Постоянно
	Собственные средства

	6.9
	Проводить обследование территории II пояса ЗСО водозабора и оперативно устранять выявленные отклонения в режиме хозяйственного использования территории
	»
	Ежегодно,
в летний период
	Собственные средства

	7. Мероприятия на территории  III пояса ЗСО водозабора

	7.1
	Выявлять, тампонировать или восстанавливать все старые, бездействующие, дефектные или неправильно эксплуатируемые скважины, представляющие опасность в отношении возможности загрязнения водоносных горизонтов
	Администрация СП «Кожмудор»
	Постоянно
	Собственные средства

	7.2
	Согласовывать бурение новых скважин и новое строительство, связанное с нарушением почвенного покрова с Управлением Роспотребнадзора по Республике Коми
	Администрация СП «Кожмудор»,
Управление Роспотребнадзора по Республике Коми
	Постоянно
	Собственные средства

	7.3
	Не допускать закачку отработанных вод в подземные горизонты, подземное складирование твердых бытовых отходов и разработку недр земли
	Администрация СП «Кожмудор»
	Постоянно
	Собственные средства

	7.4
	Не допускать размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других объектов, обусловливающих опасность химического загрязнения подземных вод, за исключением случаев размещения выше указанных объектов при условии выполнения специальных мероприятий по защите водоносного горизонта от загрязнения при наличии санитарно-эпидемиологического заключения центра государственного санитарно-эпидемиологического надзора, выданного с учетом заключения органов геологического контроля
	То же
	Постоянно
	Собственные средства

	7.5
	Уведомление всех смежных землепользователей об установлении ЗСО и необходимости соблюдения санитарных правил и норм
	»
	Единовременно,
в течение 2025 г.
	Собственные средства

	7.6
	Проводить обследование территории III пояса ЗСО водозабора и оперативно информировать органы санитарно-эпидемиологического надзора о выявленных отклонениях в режиме хозяйственного использования территории
	Администрация СП «Кожмудор»,
Управление Роспотребнадзора по Республике Коми
	Ежегодно,
в летний период
	Собственные средства

	8. Мероприятия по санитарно-защитной полосе водовода

	8.1
	Не допускать размещение источников загрязнения почвы и грунтовых вод в границах санитарно-защитной полосы проектного водовода (10 м по обе стороны от крайних линий водопровода)
	Администрация СП «Кожмудор»
	Постоянно,
после прокладки водовода,
2025-2027 гг.
	Собственные средства

	8.2
	Проводить обследование территории санитарно-защитной полосы проектного водовода и оперативно устранять выявленные отклонения в режиме хозяйственного использования территории
	То же
	Ежегодно,
в летний период
	Собственные средства

Ответственный за выполнение вышеуказанных мероприятий:

Глава сельского поселения «Кожмудор»									Д. И. Турбылев
[bookmark: _GoBack]
image1.wmf